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A magyarcsanádi Gán testvérpár élete újra hétköznapi 

Elköltötték a kártérítést 
Lényegében elfogyott a Gán 
testvérek fejenként i 1,2 mil-
liós kártérí tése, amit az ártat-
lanul előzetes letartóztatás-
ban töl töt t t izenöt hónapért 
ítélt meg nekik a bíróság. A 
magyarcsanádi fivérek egyike 
szinte kizárólag o t thonának 
felújítására köl töt te a pénzt , 
míg a másik a szórakozásra is 
gondolt. 

Gán Miklós o t thonán látszik, 
hogy a pénzt mire fordította: a 
kis házra, amit egy esztendeje 
vásároltak, szinte rá sem lehet 
ismerni. Amikor felkerestük a 
családot, a ház ura épp a kert-
ben dolgozgatott, felesége pedig 
a húst sütötte ebédre a szépen 
felújított, takarosan berende-
zett konyhában. A férfi büsz-
kén vezetett körbe bennünket . 
Mint elárulta, a neki kifizetett 
kárpótlásból leszigeteltette, be-
pucoltatta az épületet, álmeny-
nyezettel takarta el a gerendá-
kat. 

A szabadulásakor megkezdett 
átalakítás a végéhez közeledik, 
már csak egy szoba vár vakolás-
ra, aztán itt is jöhet a festés. Egy 
hónap múlva lesz készen; csak 
az a baj, hogy a mester drágán 
dolgozik - tárja szét a kezét a fér-
fi. Egyébként a gázt is bevezették, 
vettek mikrosütőt és új tűzhe-
lyet, no meg új ruhákat maguk-
nak és a gyerekeknek. 

A fivérrel, Zoltánnal nem tud-
tunk találkozni, Miklós azonban 
kijelentette: akik azt mondják, 
elszórakozta, felélte a pénzét, tú-
loznak. Valóban költött erre is, 
ám megvásárolta testvérei részét 
a szülői házban, vele élő édes-

anyjának színes tévét, magának 
videót, porszívót és más háztar-
tási eszközöket vett, sőt egy ki-
sebb felújítást ő is végzett a régi 
házon. 

Mint emlékezetes, a Gán test-
véreket emberöléssel vádolták 
meg, ám a bíróság felmentette 
őket. Ügyükre azért figyelt fel az 
egész ország, mert az ártatlanul 
rács mögött töltött hónapokért 
indított kártérítési per első fokú 
ítélete primitívnek nevezte őket. 
A nagy sajtónyilvánosság felka-
varta a Gán testvérek életét, az 
érdeklődés hullámai azonban 

csillapodnak. Gán Miklós el-
mondta nekünk: úgy tapasztalja, 
a faluban is napirendre tértek az 
emberek afölött, ami vele és a 
testvérével történt. Korábban, az 
előzetes letartóztatás idején vol-
tak, akik azt suttogták családtag-
jai háta mögött, hogy gyilkosok, 
a per lezárultát követően pedig 
valaki azzal köszönt rá: hallom, 
milliomos lettél! Ezek a hangok 
azonban végre elcsitultak. 

Miklós a mai napig úgy gon-
dolja, hányattatásaikért cserébe 
a fejenkénti 1,2 millió egyáltalán 
nem volt sok. Ám ma már ezzel 

sem foglalkozik. A család megél-
hetését alkalmi munkákból 
igyekszik megoldani, a minap 
például gyökeret szedett egy test-
vérével napszámban. Most a jo-
gosítvány megszerzésén gondol-
kodik, aztán egy kiskocsit szeret-
ne venni - azaz teljesen hétköz-
napi életet él. A nyugalomnak a 
gyerekek is nagyon örülnek. Az 
alig több mint egyesztendős Miki 
.szépen nő, látszik, hogy élénk, 
érdeklődő baba, nővérei pedig jól 
tanulnak, mindkettő négyes-
ötös az iskolában. 

SZABÓ IMRE 

Esélyek 
és gesztusok 
HOLLÓSI ZSOLT 

Szakadó hóesésre ébredtünk egy héttel ezelőtt. Úgy tűnt, 
rosszkedvünk tele még jó ideig tarthat. Szerencsére az ünnep-
re időzítve szikrázó napsütéssel váratlanul megjött a madár-
füttyös tavasz. A szakemberek állítják: éghajlatunk változá-
sát jelzi, hogy szinte eltűnnek az átmeneti évszakok; tegnap-
előtt még fagyos tél volt, holnapután már nyarat idéző meleg 
jöhet. Nehezebben viseljük a gyors váltást, mégis örülünk ne-
ki. 

Szeged és a megye számára jól indult a hosszú hétvége. Az 
MSZP rapid kongresszusáról szóló hírek sem szorították hát-
térbe a város igazi ünnepeit: az M5-ös „felszabadítását", az 
évfordulós árvízi megemlékezéseket, a Szegedért Alapítvány 
díjkiosztóját és a tiszteletadást '48-nak. Sokan úgy ünnepel-
tek, hogy családi kirándulásra indultak a matricásított, ezál-
tal a többség számára is elérhetővé tett autópályán. A régió-
ban élők esélyeinek némi növekedését forintosítva is lemér-
hették ezzel. Akik itthon maradtak és a közös ünneplést vá-
lasztották, egy lezáruló átmeneti korszak utolsó március idu-
sán tűzhették fel a kokárdát, hiszen jövőre ilyenkor már egy 
EU-tagország polgáraiként emlékezhetünk a forradalomra. 

Szeged vezetése jó érzékkel használja ki az idei évforduló-
kat. 

A polgármester - elődjével ellentétben - érzékelte azt is, hogy 
a város első embereként kötelessége jelen lenni a legnagyobb 
civil alapítvány hagyományos gálaestjén, és ott illik személye-
sen köszöntenie a kitüntetetteket. Profi politikus nem becsül-
heti le az ilyen gesztusok jelentőségét. A mai Vaszy-emlékna-
pon teret és szobrot avatnak annak a negyedszázada elhunyt 
mesternek a tiszteletére, akinek máig köszönheti a város, hogy 
zenei élete állja az összehasonlítást a legtöbb hasonló nagyságú 
európai társáéval. Az 1879-es pusztító árvizet követő újjáépítés 
és az uniós csatlakozás jó apropó arra, hogy nyáron a Dóm té-
ren lássuk vendégül az egykor segítséget nyújtó európai fővá-
rosokat. 

A nagy fesztivált idén kisebbek is megelőzik: a zeneművé-
szeti kar nemzetközi Bartók-zongoraversenyt rendez, és idén 
először csatlakozik Szeged a Budapesti Tavaszi Fesztivál prog-
ramsorozatához. Akad ugyan egy-két gagyibbnak tűnő ren-
dezvény is a kínálatban, azonban a nemzetközi gitárfesztivál 
vagy a vendégszereplésre érkező Spanyol Nemzeti Táncszín-
ház azt a nívót képviseli, amelyre egy önmagát regionális kul-
túrközpontként definiáló város is méltán büszke lehet. 

Árvízi gála a színházban 

Sulinetesek és az APEH 
Azok a magánszemélyek, akik a 
március 22-i határidőnél koráb-
ban elküldték az APEH címére 
adóbevallásukat, és adójuk egy 
részét visszakérték, még nem 
számíthatnak pénzükre. 

Az egyéni vállalkozók, áfaköteles 
adóalanyok, evázók február 16-áig 
nyújthatták be 2003-as adóbeval-
lásukat az adóhatóságnak, míg a 
magánszemélyek számára kirótt 
határidő csak március 22-én jár le. 
Ez utóbbiak közül sokan siettek, 
és már januárban vagy februárban 
teljesítették kötelezettségüket, ab-
ban bízva, hogy így előbb kapják 
meg visszajáró adójukat is. Mivel 
saját számításaik szerint az 
adó-visszaigénylés megérkezésére 

előírt 30 nap már lejárt, pénzt pe-
dig nem kaptak, kifogásolják az 
APEH magatartását. Azt állítják, 
az adóhatóság minden sulinetes 
kedvezményben részesülőt ellen-
őriz, ezért a késés. 

Mint ahogy azt Lovas György-
től, az APEH sajtószóvivőjétől 
megtudtuk, ha korábbi adó-visz-
szatérítésben bíztak az ügyfelek, 
akkor a sietség hiábavaló volt. A 
törvény szerint ugyanis az adó-
bevallási és -befizetési határidő-
től számítva áll 30 nap a hivatal 
rendelkezésére, hogy kötelezett-
ségét teljesítse. Az óra az egyéni 
vállalkozók esetében február 
16-ától, magánszemélyeknél 
március 22-étől ketyeg. Vagyis 
még az adófizetők első csoportja 

is csak ezekben a napokban szá-
míthat adó-visszatérítésre. 

Idén ráadásul több kedvez-
ménnyel élnek az ügyfelek - foly-
tatta Lovas György - , s a suline-
ten kívül a lakáshitelekhez kap-
csolódó szja-visszaigényléseket 
is figyelembe kell vennie a ható-
ságnak. Amikor a teljes adatbá-
zis rendelkezésre áll, természete-
sen sor kerül ellenőrzésekre is, 
de nem mindenkinél. 

Az APEH-hez február 16-áig 2 
millió bevallás érkezett, a hajrá 
azonban még csak eztán követ-
kezik. Ha a hivatal a saját hibájá-
ból késve fizet, az adózó a vissza-
járó összeghez annak időarányos 
kamataival együtt juthat hozzá. 

e k . 

A Fidesz szerint minden magyar 
állampolgárnak több mint 228 
ezer forintot kellene befizetni 
az államkasszába ahhoz, hogy 
el tűnjön a kormány által fel-
halmozott államadósság. Az el-
lenzéki párt erre szeretné fel-
hívni a lakosság figyelmét Sze-
geden kezdett országos kampá-
nyában. 

Szokatlan helyszínen, furcsa 
„díszlettel" tartott rendhagyó 
sajtótájékoztatót a Fidesz-MPSZ 
Szegeden. A Széchenyi téren, a 
városháza parkolójában egy 
utánfutón elhelyezett óriáspla-
kát előtt Dobó László és Répássy 
Róbert fideszes országgyűlési 
képviselők arra hívták fel a la-

kosság figyelmét, hogy szerintük 
a Medgyessy-kabinet hatalmas 
adósságot halmozott fel. 

- Medgyessy Péter kormányzá-
sa alatt 33 százalékkal nőtt az ál-
lamadósság, ami most 2 ezer 
800 milliárd forint. Ebből min-
den magyar állampolgárra 228 
ezer 108 forint jut. Érdekes, hogy 
erről a pénteki kongresszuson 
senki sem beszélt - mondta Ré-
pássy Róbert. Az ellenzéki politi-
kus hozzátette: figyelemfelkeltő 
kampányuknak éppen azért Sze-
ged az első állomása, mert az itt 
élők mostanában csak a szocia-
listák üres szavait hallják, a té-
nyeket azonban nem. 

A Fidesz-kampány szerves tar-
tozéka az a szórólap is, amelyet 

Dobó László mutatot t be. Az el-
lenzéki párt a brossúrát is Szege-
den kezdi el először terjeszteni. 

- Ez a szóróanyag felhívja min-
den magyar állampolgár figyel-
mét arra, hogy a miniszterelnök 
áldásos tevékenységének köszön-
hetően az 1 főre jutó adósságot 
valamikor valakinek vissza kell 
majd fizetni. Ehhez mellékeltünk 
egy mintacsekket, ami Adós Adél 
fiktív személy nevére van kiállít-
va - fogalmazott Dobó. 

A következő napokban nem-
csak a postaládákban lesznek 
megtalálhatók a szórólapok, ha-
nem az ország számos pontján 
óriásplakátokon is feltűnnek a 
Fidesz politikai hirdetései. 

G. SZ. L. 

Mindentudás Szegeden 
Először tartják Szegeden a Min-
dentudás Egyeteme előadását, 
amelyen Dudits Dénes akadémi-
kus A növények szexuális életének 
molekuláris titkairól beszél. Az 
előadás helyszíne az orvoskar 

Dóm téri oktatási épületének 
nagyelőadója lesz, az időpont már-
cius 17., szerda délután háromne-
gyed 5. A belépés az előadásra díj-
talan, a helyfoglalásra a részvételi 
szándékot a www.mindentu 

das.hu internetes oldalon a Jöjjön 
el! linkre kattintva kell jelezni. 
Dudits professzor előadásáról a 
Duna Tv felvételt készít, ezért leg-
alább 10 perccel a kezdés előtt he-
lyet kell foglalni a teremben. 

Kettős jubileum jegyében ren-
deztek szombaton gálaestet a 
Szegedi Nemzeti Színházban: 
az 1879-es nagy árvíz 125. év-
fordulójára emlékeztek, és 15. 
alkalommal adták át a Szege-
dért Alapítvány díjait . 

MUNKATÁRSUNKTÓL 

Rendhagyó módon indult a Sze-
gedért Alapítvány idei gálaestje: 
Tóth Béla árvízről szóló írását 
Székhelyi József színidirektor ol-
vasta fel, miközben Dombiné 
Kemény Erzsébet Liszt-darabot 
játszott zongorán, a háttérben 
pedig fotók és filmbejátszások 
idézték fel a 125 évvel ezelőtt 
Szegedet elpusztító árvizet. Az 
alapítvány soros elnöke, Debre-
czeni Pál ünnepi beszédében arra 
emlékeztetett: 15 évvel ezelőtt 
ugyan nem fenyegetett árvíz, de 
rogyadoztak a kultúra, a szellemi 
élet alapjai. Értékek tűntek el, 
ezért a gazdasági élet szereplői 
úgy érezték, tenniük kell vala-
mit. 1989-ben létrehozták a Sze-
gedért Alapítványt, azt a mecé-

emelkedő személyiségét tünte-
tett ki. A csatlakozó támogatók 
száma ma már messze túl van a 
százon, az alapítvány közügy lett 
Szegeden. 

A sorra színpadra szólított idei 
díjazottaknak, Vágás István víz-
építő mérnöknek, Meszlényi 
László zenetanárnak, Csillik Ber-
talan orvosprofesszornak, végül 
a fődíjasnak, Molnár József rák-
kutató professzornak a kurató-
riumok elnökei adták át a kitün-
tetéseket. Botka László polgár-
mester köszöntőjében az alkotó 
ember ünnepének nevezte a ren-
dezvényt és fejet hajtott minden 
eddigi díjazott előtt. A gálaest el-
ső felében a színház zenekarának 
kíséretével operaslágerek csen-
dültek fel, a második részben pe-
dig Best of ExpcriDance címmel 
Román Sándor társulatának fer-
geteges táncshow-ja aratott nagy 
sikert. Az alapítvány a kitünte-
tettek tiszteletére a múzeum 
dísztermében adott állófogadást, 
amelyen köszöntötték Szeged 
angliai testvérvárosának, Camb-
ridge-nek a polgármesterét is. 

Szegeden kezdte országos kampányát a Fidesz 

Adós Adél adóssága 

Répássy Róbert a Fidesz legújabb plakátja előtt Fotó: Gyenes Kálmán 

nás szervezetet, amely modellér-
tékűvé vált, és amit sokfelé meg-
próbálnak utánozni. Az alapít-
vány az elmúlt másfél évtized-
ben 105 millió forintot fordított 
díjakra és támogatásokra, több 
mint 200 könyv kiadásához já-
rult hozzá, 151 külföldi tanul-
mányutat támogatott, 60 ki-

Molnár József a fődíjjal a szín-
házi gálán Fotó:Karnok Csaba 

Gán Miklós és családja a házát új í to t ta fel a pénzből Fotó: Schmidt Andrea 
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